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ВВЕДЕНИЕ

Рост и развитие городов сопровождаются формированием

неустойчивых природно-антропогенных систем. Урбанизированные

территории, состоящие из архитектурно-строительных объектов и

нарушенных в различной степени естественных экосистем, характеризуются

наличием антропогенно изменённых биотических компонентов ландшафтной

сферы. При этом в первую очередь коренные преобразования претерпевают

флора и растительность (Лепёшкина, 2007). Урбанофлорогенез

(формирование городских флор) является частным случаем процесса

трансформации растительного мира под влиянием антропогенных факторов,

и по сравнению с природной флорой, развивающейся тысячи лет, городская

флора – новое природное явление (Горышина, 1991; Ильминских, 1993;

Антипина, 2002).

По мнению Н. Г. Ильминских (1982, 2010), урбанофлора заслуживает

особого и специального изучения специфическими методами. Изучение

зонально-региональной специфики антропогенной трансформации флоры

важно для оценки тенденции развития флоры и растительности конкретных

территорий. Актуальность подобных исследований связана и с тем, что

проблема биологического разнообразия рассматривается как один из

ключевых вопросов глобальной экологии. При этом одним из важнейших

аспектов данной проблемы является мониторинг биологического

разнообразия городских территорий как главного условия их устойчивого

экологического развития.

Состояние компонентов природы также является важным индикатором

качества городской среды, которое во многом определяет привлекательность

и удобство города для его жителей. Растения являются важнейшим

компонентом природы городов. Они играют роль продуцентов органического

вещества и кислорода, поглощают и удерживают большое количество

пылевых частиц, аэрозолей и разнообразных токсикантов, существенно
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влияют на микроклимат, способствуют повышению влажности и ионизации

воздуха (Одум, 1986, Горышина, 1991). Посадки и участки естественной

растительности являются местами обитания птиц, млекопитающих,

насекомых и других животных. Городская растительность имеет огромную

эстетическую и рекреационную ценность и может быть использована в

архитектурном и планировочном решении города для самых различных

целей. Благодаря большому архитектурно-планировочному и санитарно-

гигиеническому значению зеленые насаждения являются одним из основных

слагаемых, образующих комплекс города или поселка (Лунц, 1974;

Антипина, 2002).

Многими исследователями изучались различные аспекты роста и

развития травянистых и древесных растений в условиях города (Кулагин,

1974; Кулагин, 2006; Сергейчик, 1984; Горышина, 1991; Неверова,

Колмогорова, 2003; Круглова, 2006; Поварницына, 2007; Парахина, 2007;

Ведерников, 2008; Бухарина, 2009; Двоеглазова, 2009; Жуйкова, 2009). В

последние годы начало активно исследоваться экологическое состояние

насаждений крупных городов (Кулагин, 1974; Николаевский, 1979, 2002).

При этом изучение проблем озеленения малых городов практически не

проводится. Актуальность изучения состояния озеленения малых городов

определяется влиянием крупных городов на экологическое состояние малых

городов, возрастающей ролью малых городов как селебтивных и

рекреационных территорий, необходимостью инвентаризации и

паспортизации насаждений, поиском практических решений, касающихся

различных аспектов зелёного строительства малых городов (Бухарина,

Журавлёва, Большова, 2012).

Поэтому материалы о современном состоянии городской флоры и

прогноз её изменений необходимы для комплексного изучения природы

региона, оценки экологической ситуации и организации мониторинга на

исследуемой территории, а также оптимизации городской среды.

Приоритетными аспектами данной проблематики становятся такие
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направления исследований, как мониторинг видового состава и

динамического состояния адвентивных фракций флор, инвентаризация и

анализ флор транспортных магистралей, антропогенных и техногенных

биотопов (Панасенко, 2002).

Флора городов Орловской области, несмотря на длительную историю

изучения флоры и растительности региона в целом, до настоящего времени

не была объектом исследования. Имеются фрагментарные исследования

флоры города Орла (Булгаков, 2010), флора других городов (Мценска, Ливен,

Малоархангельска, Болхова, Новосиля, Дмитровска) не была изучена.

Отсутствуют данные и об экологическом состоянии урбанофлор.

Цель исследования: определить комплексные характеристики

биоразнообразия и экологического состояния флористических комплексов

различных биотопов городов Орловской области.

Задачи исследования:

1. Выявить видовое разнообразие урбанофлоры и составить

аннотированный конспект флоры изучаемых городов Орловской области.

2. Разработать систему биотопов городских территорий для

мониторинга биоразнообразия и оценки экологического состояния

парциальных флор.

3. Для определения соотношения различных компонентов

урбанофлоры и закономерностей их распространения в зависимости от

биотопологической приуроченности представить комплексную

характеристику флоры исследуемых населённых пунктов.

4. В сравнительном аспекте провести анализ городских биотопов и

соответствующих им флористических комплексов для выявления основных

антропотолерантных типов флор.

5. Для оценки экологического состояния городских биотопов провести

мониторинг их флоры и обосновать рекомендации по улучшению её

состояния.
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Научная новизна: впервые детально исследована урбанофлора

городов Орловской области, а также дана её подробная многоаспектная

характеристика. Составлен конспект флоры городов Орловской области,

который включает 1054 вида, входящих в состав 103 семейств. Выделены и

систематизированы типы городских биотопов в совокупности с выявлением

экологического состояния соответствующих им парциальных флор, что

позволяет прогнозировать направления флорогенеза в соответствии с

действием антропогенных факторов и поиска путей оптимизации городской

среды. Полученные данные о биоразнообразии городских флор,

объединенные в конспект флоры, могут быть использованы при написании

флористических сводок и определителей сосудистых растений различных

уровней.

Практическая значимость: результаты работы являются основой для

исследований динамики городской флоры, оценки трансформации

антропогенных и природных экосистем, определения стратегии сохранения

биоразнообразия городов Орловской области. На основании данных,

полученных в результате анализа состояния городских флор, разработаны

рекомендации по сохранению флоры естественных биотопов и улучшению

состояния зелёных насаждений городов Орловской области. Также

результаты исследований могут быть использованы в работе

государственных природоохранных органов для контроля за расселением

карантинных и инвазионных видов растений.

Личный вклад соискателя заключается в сборе, обработке и анализе

полевого материала. На основе базовой классификации Н. Г. Ильминских

(1988) разработана система городских биотопов с учётом особенностей

городских местообитаний и функционального зонирования городских

территорий. На основании исследований составлен конспект урбанофлоры и

дана многоаспектная характеристика флор различных городских биотопов.
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Положения, выносимые на защиту

1. Флора городов Орловской области сохраняет в своей экологической

структуре зонально-обусловленные черты: преобладание многолетних

травянистых растений и мезофитов.

2. Специфика флористических комплексов различных городских

биотопов определяется степенью антропогенной нагрузки и характером

антропогенного воздействия.

3. Биотопическая структура городов Орловской области отражает

особенности городских местообитаний и экологические условия

формирования флористических комплексов биотопов.

4. Одновременное существование различных типов антропогенно

трансформированных флор свидетельствует о постоянном процессе

урбанофлорогенеза и отражение различных фаз преобразования флор.

Достоверность результатов подтверждена многолетними

экспедиционными исследованиями, разноплановым анализом урбанофлоры и

проверкой гербарных образцов специалистами.

Апробация результатов. Результаты и основные положения были

доложены на 10 конференциях, в том числе на Международной научной

конференции «Растительность Восточной Европы: классификация, экология

и охрана» (г. Брянск, 19-21 октября 2009 г.), на V Международной научно-

практической конференции «Экологическая безопасность региона»

естественнонаучного факультета БГУ (г. Брянск, 18-19 октября 2012 г.), и

научно-практической конференции «Интродукция декоративных растений:

теоретические и практические аспекты», посвященной 50-летию дендрария

ВНИИСПК, в рамках международного научно-практического форума

«Селекция – основа развития интенсивного садоводства» (Россия, г. Орел,

ФГБНУ ВНИИСПК, 3-6 июля 2018 г.).
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ГЛАВА 1. АНАЛИТИЧЕСКИЙ ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. История изучения флоры городов Орловской области и её

экологического состояния

Первым источником сведений о природе Орловского края, являются

«Путешественные записки от Петербурга до Херсона в 1781 и 1782 гг.»

(1787) В. Ф. Зуева, посетившего в 1781 г. Тульскую, Орловскую, Курскую и

Белгородскую области. Новизна подхода В. Зуева заключается в том, что он

детально описывает путешествие как таковое, сосредотачиваясь на

географическом и экономическом описании обследованных районов.

Некоторые данные содержатся также в планах Генерального межевания

(1778-1790), согласно которым лес в то время занимал 50% территории

области.

Целенаправленное исследование флоры Орловской области началось в

40-х гг. XIX века. По поручению Вольного экономического общества

исследованием черноземной полосы России занимался Н. Я. Данилевский. К

1848 г. им была написана диссертация «Орловская флора», публичная защита

которой в 1849 г. так и не состоялась (Булгаков, 2010).

Самые ранние гербарные сборы – коллекция Герминьяра, содержащая

около 300 образцов из Болховского и Ливенского районов, датируемая 1847-

1849 гг. (Радыгина, 1997; Булгаков, 2010).

С 1850 г. исследование флоры бывшей Орловской губернии

проводилось А. С. Тарачковым и Ф. Поганко. Особое внимание заслуживает

собранная ими коллекция растений. Для города Орла и его окрестностей они

приводят следующие редкие виды: Cirsium oleraceum, Jurinea arahnoidea,

Sisymbrium altissimum, Oxytropis pilosa, Thymus marshallianus, Lycopus

exaltatus, Inula oculus-christi, Scutellaria hastifolia и др. Последние три вида с

тех пор в Орле и его окрестностях не обнаруживались. Около 400 гербарных

листов из их коллекции хранятся в гербариях МГУ (MW) и БИН РАН (LE), и

только 90 сохранились в гербарии ОГУ (OHHI). С 1851 г. список растений
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оформляется ими в «Каталог высушенных растений Орловской флоры»,

состоящий из 500 видов. Первые 3 выпуска печатались в 1851-1853 гг.,

четвертый – в 1854 г., пятый – в 1857 г. В 1855 г. выходит каталог Орловской

флоры, составленный Ф. Поганко, а в 1860 г. – дополненный список

растений. А. С. Тарачковым также был опубликован ряд работ: «Сады и

садоводство в Орловской губернии» (1858), «Орловская флора» (1862),

«Топографическое положение, климат, почва и леса Орловского уезда» и др.

(Русский Биографический Словарь А.А. Половцова, 1896-1918).

Флористические исследования получили дальнейшее развитие под

руководством профессора Московского университета И. Н. Горожанкина.

Продолжилось изучение флоры Средней России, в особенности «окской

флоры». Московскими ботаниками (А. П. Артари, М. И. Голенкиным,

К. А. Космовским, С. Н. Милютиным и др.) был проведен осмотр берегов

реки Оки почти на всем её протяжении. Во время этих поездок собирались

обширные коллекции, которые после обработки поступали в Гербарий

Московского университета и БИН РАН (Булгаков, 2010).

В книге Н. К. Срединского «Древесные питомники Курско-Харьково-

Азовской, Козлово-Воронежо-Ростовской, Орлово-Грязской железных дорог

и культурная работа в них в 1877 г.» (1880) говорится о нескольких

питомниках, в том числе и о древесном питомнике близ ст. Залегощь

Новосильского уезда Тульской губернии (сейчас территория Орловской

области), древесные породы из которого должны были использоваться для

обсадки Орлово-Грязевской железной дороги.

Из коллекторов также следует назвать А. П. Артари, С. И. Ростовцева,

А. Г. Теплова. Последний в селе Молодовом Шаблыкинского района имел

имение, ему принадлежала часть леса близ этого села. В 1887 г. им было

собрано 328 видов растений с 17 видами орхидных. В настоящее время в

гербарии ОГУ сохранилась лишь небольшая часть этой коллекции. Большую

ее часть В. Н. Хитрово передал в гербарий МГУ (Радыгина, 1997).
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Следует отметить значительные гербарные сборы 1880 г. из

окрестностей города Орла и Ливенского района, принадлежащие

В. Я. Цингеру (в настоящее время хранящиеся в MW, LE, OHHI).

В 1885 г. вышел «Сборник сведений о флоре Средней России»

В. Я. Цингера. В этом труде, над которым ученый работал восемь лет,

обобщены сведения по флоре пятнадцати губерний, приводится перечень

1749 видов растений с указанием их распространения. Для организации

сбора сведений он применил новаторский приём, активно переписываясь с

большим числом любителей природы на местах и получая от них обширные

гербарные материалы. Для бывшей Орловской губернии им приводится

1019 видов растений, правда большая их часть относится к бассейнам рек

Дона и Десны (Цингер, 1885).

Следует назвать также коллекторов, на гербарных этикетках которых

не проставлены даты сбора, однако их можно отнести к периоду до 1884 г. в

связи с упоминанием их в работе В. Я. Цингера. Это коллекции Вейланда

(около 50 листов) и Добровольского (более 60 листов) из Дмитровского

района, Шельгаммера (около 100 листов) из окрестностей города Орла.

В 90-х гг. XIX в. начинаются активные работы по изучению реки Оки и

её притоков. В 1890 г. выходят «Материалы по флоре известняков р. Оки» С.

Н. Милютина. Результатом работы экспедиции по исследованию истоков

важнейших рек Европейской России под руководством генерал-лейтенанта

А. А. Тилло, являются работы: «Водосбор Оки» (1895), «Водосбор Рыбницы»

(1898), «Водосбор Цона» (1903).

С 1900 г. исследование растительного покрова начинает В. Н. Хитрово,

который внес значительный вклад в его изучение. В 1901 г. учёный

организовывает Муратовскую ботаническую базу в небольшом имении

своего отца. Затем длительное время руководит Муратовской опытной

станцией, ставшей центром исследовательской и краеведческой работы.

Среди группы молодых энергичных ученых, работавших в Муратово,

возникает идея организации Общества для исследования природы Орловской
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губернии, которое было учреждено в 1905 г. С 1905 г. Муратово посещают и

ведут исследование В. Н. Сукачев, В. В. Алехин, И. К. Фрейберг,

Н. И. Кузнецов, А. Ф. Флеров и др. Особенно много времени В. Н. Хитрово

посвящал изучению пойменных лугов рек Десны и Оки. Будучи крупным

знатоком луговой растительности, В. Н. Хитрово рассматривал луга как

сложное природное образование. Ученый не ограничивался исследованием

экологии и биологии их компонентов, но и изучал почвы, гидрологические

условия, общие климатические режимы. С 1922 г. В. Н. Хитрово начал

писать книгу «Флора Орловской губернии. Критический обзор», но данная

работа не была опубликована. Венцом его краеведческой деятельности было

создание фундаментального коллективного труда «Природа Орловского

края» (1925). Для этой книги В. Н. Хитрово написал главу «Растительность»,

где характеризует растительный покров бывшей Орловской губернии. Для

нее он приводит 1116 видов цветковых и сосудистых споровых растений.

Ученый оставил коллекцию растений в 20000 гербарных листов, в настоящее

время сохранилось всего 4500 образцов. Некоторые гербарные сборы

относятся к территории города Орла в современных границах и его

окрестностям: Potentilla cinerea, P. heptaphylla, Cardaria draba, Erophila

verna, Arabidopsis thaliana, Pedicularis kaufmannii, Pedicularis palustris,

Androsace septentrionalis, Rorippa islandicar, Impatiens parviflora и др., однако

флоре города В. Н. Хитрово не уделял должного внимания (Хитрово, 1903,

1905, 1907, 1910, 1925).

В 1924 г. под руководством проф. В. Н. Хитрово начал работу по

исследованию Орловской губернии А. И. Куренцов. В 1925 г. он вместе с

В. Н. Хитрово участвовал во Всесоюзном ботаническом съезде в Ленинграде,

где выступал с докладом об открытых им в степях Орловской губернии ранее

неизвестных растений. В феврале 1927 г. Куренцов закончил работу над

научной статьёй «Степи в бассейне Верхней Оки в бывшей Орловской

губернии» (опубликована в 1929 г.), в которой дается описание 7 степных

участков. Основное внимание автор уделяет Бобринской степи, как наиболее
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сохранившейся и богатой, остальные характеризует менее подробно. Хотя

автор и не дает описания балки Непрец, он все-таки отмечает, что на ее

южных склонах встречаются растения, не отмеченные на других степных

участках или представляющие большую редкость. Им отмечены такие виды,

как Astragalus onobrychis, A. austriacus, Centaurea ruthenica, Dianthus

capitatus, Gypsophylla altissima, Silene chlorantha и др. В 1958 г.

А. И. Куренцов после долгого, почти 30-летнего перерыва вернулся к

исследованию Орловской лесостепи (Булгаков, 2010).

Для сохранения последних степных участков В. Н. Хитрово поднимает

вопрос об организации заказника в логе Непрец в окрестностях Орла и

начинает работу по организации степного заповедника в Орловской области.

В 1928 г. он предлагает председателю комиссии по охране природы

Центрально-Черноземной области профессору Б. А. Келлеру включить в

проект сети степных заповедников ряд степных участков в окрестностях села

Панькова. 8 января 1929 г. Государственный комитет по охране природы

поддержал эту идею. Хитрово начал сбор необходимой документации для

создания заповедника, и лишь его отъезд в Западную Сибирь помешал

довести дело до конца (Булгаков, 2010).

Результаты исследований степной растительности Орловского и

Кромского районов содержатся в работах Т. Б. Вернандер (1929), в которых

она уделяет внимание только 3 степным участкам (Бобринской, Лавровской и

Фоминской степям), а также в трудах Н. Ф. Комарова и Е. И. Проскорякова

(1931).

Затем в изучении флоры наступает длительный перерыв. Известны

лишь отдельные коллекции из Орловской области, не превышающие 20-30

гербарных листов. Для Орловского района проводили лишь незначительные

сборы З. Арнольд (1936), Мухина (1940), А. Г. Борисова (1955).

В 1966 г. Л. М. Носовой была написана статья «Новые данные по

растительности степей Орловской области», посвященные геоботаническим

исследованиям некоторых степных участков в Орловском районе, в
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частности обследовалось состояние степей в окрестностях города Орла,

ранее описанных Т. Б. Вернандер и А. И. Куренцовым.

В течение многих лет исследование флоры и растительности

Орловской области проводилось преподавателями кафедры ботаники ОГУ

П. А. Орловым, П. С. Пикалиным и др. (Орлов, 1959, 1961; Пикалин, 1979,

1985).

С 1975 г. систематическое исследование флоры области и попутно

города Орла проводит проф. кафедры ботаники Орловского

государственного университета В. И. Радыгина. Ею написана диссертация на

соискание учёной степени кандидата биологических наук на тему «Конспект

флоры Орловской области и некоторые вопросы происхождения луговой

степи» (1980). Для Орловской области в современных границах было

отмечено более 1150 видов растений. Для города Орла приводятся такие

редкие виды как Amorpha fruticosa, Ceratocephala falcate, Pulsatilla patens,

Artemisia scoparia, Fritillaria meleagris, Sisymbrium wolgense, Ornithogalum

kochii, Lychnis chalcedonica, Rorippa viaria, Salsola tragus и др. (Радыгина,

1994, 1997). Тем не менее, видовой состав города оставался недостаточно

исследованным, т. к. основная работа велась в отдаленных районах области.

Наиболее подробно был рассмотрен растительный покров памятника

природы балки Непрец (Радыгина, Цуцупа, 2010).

С 1977 г. в исследовании флоры области принимает участие профессор,

доктор биологических наук, заведующий кафедрой ботаники МПГУ

А. Г. Еленевский. Им в городе Орле впервые найдены такие виды, как

Aethusa cynapion, Epilobium adenocaulon, Arabidopsis thaliana (MOSP).

Совместно с В. И. Радыгиной подготовлен «Список редких растений


[…]


или обыкновенная. Г. Дмитровск, песчаная насыпь рядом с мостом через

р. Неруссу (26.07.1977, В. Радыгина).

18. Eriophorum latifolium Hoppe – Пушица широколистная. Г. Орёл:

Медведевский лес (15.07.1979, З. Корнеева, OHHI).

19. Erucastrum gallicum (Willd.) O.E. Schulz – Рогачка галльская. Г. Орёл:

ж.-д. насыпь у завода «Дормаш» (07.08.1995, А.Сотников).

20. Euphorbia semivillosa Prokh. – Молочай полумохнатый. Г. Орёл: балка

Непрец, недалеко от родника на северо-восточном склоне балки.

(28.05.1977, В. Радыгина).

21. Festuca trachyphylla (Hack.) Krajina – Г. Орёл: балка Непрец, луговая

степь (11.06.1980, Задвин В. И.).

22. Gallium tricornutum Dandy – Подмаренник трёхрогий. Г. Орёл: СПЗ, на

свалке завода, у дороги (22.09.1982, Л. Самсонова, OHHI).

23. Gentiana amarella (L.) Börner – Горечавка горьковатая. Г. Орёл: балка

Непрец (1977 г., автор сбора не указан).
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24. Iris pumila L. – И. низкий. Г. Орёл, балка «Непрец» (май 1967, Ставцева,

Буравлев, MOSP); там же, луговая степь на склоне юго-восточной

экспозиции (14.05.1996, В. Радыгина).

25. Juncus gerardii Lois. – Ситник Жерара. Г. Орёл: левый берег р. Ока в

районе парка «Ботаника» (14.06.1995, Зеленина).

26. Lolium temulentum L. – Плевел опьяняющий. Окрестности г. Болхова

(04.07.1904, В.Н. Хитрово).

27. Lycopodium clavatum L. – Плаун булавовидный. Указывается

И. Л. Булгаковым для г. Орла: Медведевский лес, сосняк-зеленомошник.

Примечание: указание данного вида, видимо, ошибочно, поскольку

сосновые формации в Медведевском лесу имеют искусственное

происхождение и среди них отсутствуют ассоциации с зелёными мхами.

28. Lycopus exaltatus L. – Зюзник высокий. Г. Орёл: берег р. Ока, у моста.

(05.08.1976, В. Радыгина (MOSP)).

29. Lysimachia thyrsiflora L. (Naumburgia thyrsiflora (L.) Rchb.) – Вербейник

кистецветный (Наумбургия кистецветная). Г. Орёл: парк «Ботаника»,

левый берег р. Ока (11.06.1995, Е. Зеленина).

30. Malva neglecta Wallr. – Мальва незамеченная. Г. Орёл: стройка КТ

«Октябрь», сорное место (11.06.1982, Л. Самсонова, В. Радыгина); д.

Лужки, ж. д. насыпь (04.06.1983, В. Радыгина).

31. Matthiola fragrans Bunge – Левкой душистый. Г. Орёл: газон (03.10.1977,

В. Радыгина (MOSP)); Лужки, сорное место (05.05.1983, В. Радыгина).

32. Ononis arvensis L. – Стальник полевой. Г. Орёл: берег р. Ока (10.07.1982,

В. Радыгина).

33. Plantago urvillei Opiz (P. media ssp. stepposa Soo) – Подорожник Урвилла.

Г. Орёл: левый берег р. Ока (03.06.1994, Е. Федина); Ливенская ул., луг за

элеватором (21.06.2004, И. Булгаков).

34. Rorippa amphibia (L.) Bess. – Жерушник земноводный. Г. Орёл: свалка на

«Весёлой слободе» (12.06.1982, собрал: В. Радыгина, определил:

В. Дорофеев).
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35. R. viaria V. Dorofeev – Ж. придорожный. Г. Орёл: СПЗ, свалка

(29.05.1983, В. Радыгина, OHHI).

36. Rosa corymbifera Borkh. – Шиповник щитконосный. Отмечается для г.

Орла: ул. 1-я Посадская (30.05.1993, В. Радыгина).

37. Rumex longifolius DC. – Щавель длиннолистный. Указывался для г. Орла

в конце позапрошлого столетия (Шельгаммер, MW). С тех пор никем не

собирался.

38. Sclerochloa dura (L.) P. Beauv. – Жесткоколосница твёрдая. Г. Болхов

(19.05.1922 и 28.06.1923, В. Н. Хитрово).

39. Salvia stepposa Schost. – Шалфей степной. Г. Орёл: степной склон балки

Непрец, северо-восточной экспозиции (28.05.1977, собрал: В. Радыгина,

определил: А. Еленевский); там же (19.06.1985, В. Радыгина).

40. S. tesquicola Klok. et Poled – Шалфей сухостепной. Г. Орёл: гербарий

Цингера (1850, LE).

41. Salsola kali L. (S. australis R. Br) – Солянка обыкновенная. Г. Орёл: ж. д.

полотно у завода «Дормаш» (24.08.1983, В. Радыгина). Прежде отмечался

М. Залесским (6.07.1898, LE) на ж. д. насыпи пути Риго-Орловского

направления.

42. Sium latifolium L. – Поручейник широколистный. Г. Орёл: притеррасная

часть поймы р. Ока (02.07.1981, В. Радыгина).

43. Thelypteris palustris Schott (Dryopteris thelypteris (L.) A. Gray) –

Телиптерис болотный. Окрестности г. Дмитровска близ Неруссовского

лесничества, травянистое болото с папоротниками (24.07.1984,

Радыгина В. И., Гришина Г.).

44. Thymus loevyanus Opiz. – Тимьян Лёви. Г. Орёл: остепнённый склон

балки за агробиостанцией ОГПИ (6.07.1977, собрал: В. Радыгина,

определил: А. Еленевский); свалка в конце маршрута автобуса №3,

луговина (24.06.1982, Л. Самсонова): остепнённый луг близ

«Лужковского» кладбища (07.06.1983, О. Клюшниченко).
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45. Th. pulegioides L. – Т. блошиный. Г. Орёл: пойма р. Ока (12.07.1985,

В. Радыгина).

46. Trifolium spadiceum L. – Клевер темноцветный. Г. Орёл: у завода «СПЗ»,

луговина (наблюдение В. Радыгиной).

47. Typha laxmannii Lepech. – Рогоз Лаксмана. Берег водоёма близ ж. д.

моста линии южного направления (1978, В. Радыгина. Определил: Е.

Мавродиев (MOSP)).

48. Verbascum phoeniceum L. – Коровяк фиолетовый. Г. Орёл, балка Непрец,

луговая степь (В. Радыгина, 1980:207).

49. V. thapsus L. – К. обыкновенный. Г. Орёл: лес Андриабуж, у дороги

(В. Радыгина, 1978); берег р. Ока, центральная часть поймы. (02.06.1981,

В. Радыгина). Редко.

50. Viola epipsila Ledeb. – Фиалка сверхуголая. Г. Орёл, известняковый берег

р. Орлик (29.04.1995, собрал: Зеленина, определил: А. Еленевский).
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Приложение 3

Характеристика климатических условий городов Орловской области

Город

Географическое положение Климатические условия

Широта Долгота
Высота над уровнем моря,

м
2011 2012 2013 2014 2015

Ср.

значение

Дмитровск 52.50 35.15 212

Tиюля, °C 21,6 21,2 18,8 20,3 20,9 20,6

Tянваря, °C -6,9 -5,4 -7,2 -7,5 -3,5 -6,1

Осадки, мм 629,7 935,7 1176,8 842,0 1059,7 928,8

Орел 52.93 36.00 203

Tиюля, °C 22,1 21,3 18,7 20,9 19,3 20,5

Tянваря, °C -7,6 -6,1 -7,7 -9,0 -3,9 -6,9

Осадки, мм 630,3 934,6 1189,2 840,1 1062,6 931,4

Болхов 53.43 36.03 197

Tиюля, °C 22,0 20,7 18,4 20,3 20,4 20,4

Tянваря, °C -7,8 -6,5 -8,8 -8,3 -3,7 -7,0

Осадки, мм 589,3 912,5 1204,9 773,4 950,1 886,1

Малоархангельск 52.4 36.5 216

Tиюля, °C 22,7 21,5 18,9 21,5 19,8 20,9

Tянваря, °C -7,1 -6,3 -6,2 -8,8 -3,9 -6,5

Осадки, мм 565,4 870,2 1335,4 837,4 956,2 912,9

Новосиль 52.9 37.04 231

Tиюля, °C 22,2 21,2 18,3 20,9 19,1 20,3

Tянваря, °C -8,2 -7,1 -7,4 -9,1 -4,6 -7,3

Осадки, мм 603,1 916,2 1208,7 774,5 955,3 891,6

Мценск 53.38 36.53 201

Tиюля, °C 22,1 20,9 18,2 20,3 19,1 20,1

Tянваря, °C -8,1 -6,6 -8,3 -9,7 -4,2 -7,4

Осадки, мм 599 914,3 1216,1 772,2 953,7 891,1

Ливны 52.43 37.60 179

Tиюля, °C 22,7 21,3 19,4 21,0 19,7 20,8

Tянваря, °C -8,3 -6,5 -7,1 -9,7 -4,6 -7,2

Осадки, мм 477 934 1225,8 839,2 1143 923,8

Приложение 4

Матрицы сходства флористических комплексов всех типов биотопов городов Орловской области

A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S T

Лесные A 0,00 0,44 0,14 0,00 0,30 0,05 0,07 0,08 0,06 0,16 0,09 0,07 0,21 0,16 0,02 0,04 0,09 0,02 0,12 0,25

Луговые B ─ 0,00 0,23 0,03 0,28 0,05 0,01 0,02 0,00 0,13 0,09 0,04 0,24 0,19 0,06 0,14 0,09 0,02 0,17 0,31

Степные C ─ ─ 0,00 0,00 0,08 0,01 0,00 0,01 0,00 0,03 0,01 0,01 0,06 0,05 0,00 0,01 0,03 0,01 0,13 0,08

Водоёмы D ─ ─ ─ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,14 0,11 0,00 0,00 0,00 0,01

Газоны E ─ ─ ─ ─ 0,00 0,15 0,01 0,01 0,01 0,25 0,20 0,12 0,38 0,33 0,01 0,02 0,19 0,04 0,23 0,42

Цветники F ─ ─ ─ ─ ─ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,26 0,13 0,24 0,12 0,13 0,00 0,00 0,11 0,05 0,09 0,13

Парки G ─ ─ ─ ─ ─ ─ 0,00 0,70 0,69 0,06 0,01 0,11 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01

Территории жилой

застройки, школ и т.д.
H ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 0,00 0,63 0,06 0,04 0,13 0,01 0,01 0,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,02

Уличные насаждения I ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 0,00 0,06 0,01 0,11 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01

Озеленение мест

захоронений
J ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 0,00 0,19 0,23 0,22 0,18 0,01 0,00 0,17 0,04 0,16 0,19

Сады и огороды K ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 0,00 0,09 0,23 0,25 0,01 0,01 0,25 0,06 0,16 0,18

Палисадники L ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 0,00 0,11 0,12 0,01 0,00 0,09 0,01 0,06 0,10

Пустыри M ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 0,00 0,43 0,02 0,03 0,29 0,04 0,26 0,42

Сорные места N ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 0,00 0,01 0,02 0,31 0,02 0,24 0,43

Канавы O ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 0,00 0,28 0,02 0,00 0,01 0,02

Места с застойным

увлаженением
P ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 0,00 0,01 0,01 0,00 0,06

Контейнерные площадки

для сбора ТБО и свалки
Q ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 0,00 0,08 0,18 0,23

Щелевые биотопы R ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 0,00 0,03 0,04

Железнодорожная группа S ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 0,00 0,25

Придорожно-

транспортная группа
T ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 0,00