ОТЗЫВ

научного руководителя

на диссертационную работу

Хромовой Татьяны Михайловны

«Эколого-биологическая характеристика флористических комплексов биотопов городов Орловской области», представленную на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.08 - «Экология» (биология)

Хромова Татьяна Михайловна в 2012 г. окончила с отличием очное отделение факультета естественных наук ФГБОУ ВПО «Орловский государственный университет» по специальности «Биология», специализация «Геоботаника». В 2016 г. окончила заочную аспирантуру при ФГБНУ «Всероссийский научно-исследовательский институт селекции плодовых культур». Научные исследования в рамках диссертационной работы проводились с 2011 по 2016 г. в городах Орловской области: Орле, Мценске, Ливнах, Малоархангельске, Болхове, Новосиле и Дмитровске.

Выбранное направление исследований весьма актуально. В условиях постоянно возрастающей антропогенной нагрузки на экосистемы урбанизированных территорий приоритетными направлениями ботанических и экологических исследований становятся мониторинг видового состава и динамического состояния различных фракций флор, инвентаризация и анализ флор естественных и антропогенных биотопов, что необходимо для комплексного изучения природы региона, оценки экологической ситуации, организации мониторинга на исследуемой территории и оптимизации городской среды. Однако урбанофлоры Орловской области, несмотря на длительную историю изучения флоры и растительности региона в целом, до настоящего времени не были объектом исследования.

Целеустремлённость, самодисциплина и эрудиция помогли Хромовой Т. М. подготовить чёткую, методически выдержанную программу исследований, что явилось залогом успешного её выполнения.

В результате исследований на основе базовой классификации городских биотопов (Ильминских, 1988) разработана детальная классификация городских биотопов с учётом особенностей городских местообитаний и функционального зонирования городов, необходимая для полного изучения парциальных флор городов. Дана комплексная характеристика флоры изучаемых населённых пунктов, выявлены закономерности распространения различных компонентов урбанофлоры в зависимости от их биотопической приуроченности. На основании сравнительного анализа флористических комплексов городских биотопов выделены основные антропоотолерантные типы флор, выявление которых необходимо для прогнозирования направлений дальнейшей трансформации растительного покрова городов под влиянием природных и антропогенных факторов. Проведён мониторинг экологического состояния парциальных флор городских биотопов. Составлен аннотированный конспект флоры городов Орловской области, включающий 1054 вида сосудистых растений.

Основные результаты исследований изложены автором в 14 научных статьях, доложены на 3 международных научных конференциях, получено 1 свидетельство о государственной регистрации базы данных.

В процессе выполнения диссертационной работы Хромова Т. М. проявила себя как инициативный, творческий исследователь, вдумчиво подходящий к полученным

результатам, способный к самостоятельному проведению исследований и решению поставленных задач.

Диссертация Хромовой Татьяны Михайловны «Эколого-биологическая характеристика флористических комплексов биотопов городов Орловской области» представляет собой законченную научно-квалификационную работу, соответствует специальности 03.02.08 – экология (биология) и критериям Положения о порядке присуждения ученых степеней, а Хромова Татьяна Михайловна заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.08 – экология (биология).

Научный руководитель:
к.б.н. (06.01.13 – «лекарственные и эфирно-масличные культуры»), доцент, ведущий научный сотрудник лаборатории декоративных растений ФГБНУ «Всероссийский научно-исследовательский институт селекции плодовых культур»

Емельянова Ольга Юрьевна

Подпись Емельяновой О. Ю. заверяю
Ученый секретарь ФГБНУ «Всероссийский научно-исследовательский институт селекции плодовых культур» к.с.х.н.

Панфилова Ольга Витальевна

16.10.2019.

Название организации: Федеральное государственное бюджетное научное учреждение «Всероссийский научно-исследовательский институт селекции плодовых культур»

Адрес: 302530, Орловская область, Орловский район, д. Жилина, д. 1

Телефон: +7(4862)421139

E-mail: info@vniispk.ru